
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeado pela Portaria Nº 1609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

de 20 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Nº 3659 DESIGNAR a servidora LORENA SILVA COSTA, matrícula SIAPE Nº 2184788, 

ocupante do cargo efetivo de Psicólogo - Área, lotada no Campus Planaltina, para exercer o 

encargo de Substituta da Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social, do Campus 

Planaltina, do Instituto Federal de Brasília código FG-02, cargo ocupado pelo servidor 

CLAUDIO ROBERTO ARAUJO CASTRO, matrícula SIAPE Nº 1733549, no período de 

02/01/2017 a 10/01/2017, por motivo de férias do titular. 

 

Nº 3660 DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA SANTANA DE SOUSA GONÇALVES, 

matrícula SIAPE Nº 2242740, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo - Área, lotada no Campus 

Planaltina, para exercer o encargo de Substituta da Coordenação de Assistência Estudantil e 

Inclusão Social, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília código FG-02, cargo 

ocupado pelo servidor CLAUDIO ROBERTO ARAUJO CASTRO, matrícula SIAPE Nº 

1733549, no período de 11/01/2017 a 20/01/2017, por motivo de férias do titular. 

   

Nº 3661 DESIGNAR o servidor ERISON ANDRADE PIRES, matrícula SIAPE Nº 1869180, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, lotado no Campus Planaltina, para exercer o 

encargo de Substituto da Coordenação de Pesquisa e Extensão, do Campus Planaltina, do 

Instituto Federal de Brasília código FG-01, cargo ocupado pelo servidor ADILSON JAYME 

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 1651636, no período de 02/01/2017 a 03/02/2017, por 

motivo de férias do titular. 

 

Nº 3662 DESIGNAR a servidora THIARA DE ALMEIDA BERNARDES, matrícula SIAPE 

Nº 2333146, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotada no Campus Planaltina, para exercer o encargo de Substituta da Coordenação do Curso 

Técnico em Agropecuária, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília código FCC, 

cargo ocupado pelo servidor RONALDO LIBERATO DOURADO, matrícula SIAPE Nº 

1625330, no período de 02/01/2017 a 26/01/2017, por motivo de férias do titular. 

 

Nº 3663 DESIGNAR a servidora DEBORA LEITE SILVANO, matrícula SIAPE Nº 1455543, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no 

Campus Planaltina, para exercer o encargo de Substituta da Coordenação do Curso Superior em 

Licenciatura em Biologia, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília código FCC, 

cargo ocupado pelo servidor MARCELO DE FARIA SALVIANO, matrícula SIAPE Nº 

1646326, no período de 02/01/2017 a 03/02/2017, por motivo de férias do titular. 

 

Nº 3664 DESIGNAR a servidora ADRIANA SOARES CAMARA, matrícula SIAPE Nº 

1626614, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, lotada no Campus Planaltina, para 

exercer o encargo de Substituta da Coordenação de Estágio, do Campus Planaltina, do Instituto 

Federal de Brasília código FG-02, cargo ocupado pela servidora CRISTINA PEREIRA ALVES, 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

matrícula SIAPE Nº 1971855, no período de 05/01/2017 a 21/01/2017, por motivo de férias do 

titular. 

 

 

Nº 3665 DESIGNAR o servidor LUIZ GONZAGA SAMPAIO DE ARAUJO, matrícula SIAPE 

Nº 1439554, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Assuntos Educacionais, lotado no 

Campus Planaltina, para exercer o encargo de Substituto da Coordenação de Curso do Curso 

Superior de Agroecologia, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília código FCC, 

cargo ocupado pela servidora PAULA PETRACCO, matrícula SIAPE Nº 1799540, no período 

de 26/12/2016 a 30/12/2016 e de 09/01/2017 a 03/02/2017, por motivo de férias da titular. 

 

  Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO 
Reitor Substituto 

 

 

Publicada no BS/IFB, de 22.12.2016 

 

 

 

 

   

 

 


